
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 013/2018. Processo nº 
5007/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA CONFECÇÃO DE MEDALHAS. Inicio do acolhimento 
das propostas: 01/11/2018 às 10h00min, Data limite para re-
cebimento das Propostas: 13/11/2018 às 09h29min, Data para 
abertura das propostas: 13/11/2018 às 09h30min, Data para ini-
cio da disputa de preços: 13/11/2018 às 10h00min, Local: www.
licitacoes-e.com.br. Programa de Trabalho: 01.122.1453.8552, 
Natureza da Despesa: 3390.31, Origem do Recurso: Tesouro Es-
tadual. Ordenadora de Despesas: Cilene Lisboa Couto Marques.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br, bem 
como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, Be-
lém-Pa – sala da Comissão de Pregão, no horário de 08h00min 
as 14h00min, por meio de mídia digital.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 377969

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : Terceiro
CONTRATO N.º : 003/2016-TCM

PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa AS SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Inserir na “CLÁUSULA DÉCIMA – DAS 
OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA” do Contrato nº 003/2016/TCM 
os itens 10.9.1 e 10.9.2 em complemento ao item 10.9, que as-
sim dispõem: 10.9. Responsabilizar-se por todas as obrigações 
trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais pre-
vistas na legislação específi ca, cuja inadimplência não transfere 
responsabilidade à Administração, O item 10.9.1 terá a seguinte 
redação: 10.91. Enviar trimestralmente os recibos de entrega 
emitidos pelo Sistema e-Social do Governo Federal dos eventos 
de tabela e dos eventos não periódicos sobre os empregados 
lotados na sede deste Tribunal de Contas, a partir de Setem-
bro/201. O item 10.9.2 terá a seguinte redação: “10.9.2. Enviar 
trimestralmente os recibos de entrega emitidos pelo Sistema e-
-Social do Governo Federal dos eventos periódicos sobre os em-
pregados lotados na sede deste Tribunal de Contas, a partir de 
Novembro/2018”
DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: nº 10.464.862-0001-29
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Conjunto Império Amazô-
nia, Bl 3B, nº 210, térreo – Souza, Belém/Pa, CEP: 66613-080

Protocolo: 377821
TERMO ADITIVO : SÉTIMO

CONTRATO N.º : 001/2016-TCM
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa AS SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Inserir na “CLÁUSULA DÉCIMA – DAS 
OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA” do Contrato nº 001/2016/TCM 
os itens 9.6.1 e 9.6.2 em complemento ao item 9.6, que assim 
dispõem: “9.6. Responsabilizar-se, no fornecimento do objeto do 
contrato, por todas as despesas diretas e indiretas, tais como: 
salários, adicionais, vale-refeição, transporte (de pessoal, mate-
riais e acessórios), estadias, encargos (sociais, fi scais, trabalhis-
tas e previdenciários), seguros, indenizações e quaisquer outras 
que forem devidas aos seus empregados ou prepostos, inclusive 
aqueles vinculados a empresas que prestarem serviços (distri-
buidoras, transportadoras etc. O item 9.6.1 terá a seguinte reda-
ção: 9.6.1. Enviar trimestralmente os recibos de entrega emiti-

dos pelo Sistema e-Social do Governo Federal dos eventos de ta-
bela e dos eventos não periódicos sobre os empregados lotados 
na sede deste Tribunal de Contas, a partir de Setembro/2018. O 
item 9.6.2 terá a seguinte redação:9.6.2. Enviar trimestralmente 
os recibos de entrega emitidos pelo Sistema e-Social do Governo 
Federal dos eventos periódicos sobre os empregados lotados na 
sede deste Tribunal de Contas, a partir de Novembro/2018”
DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: nº 10.464.862-0001-29
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Conjunto Império Amazô-
nia, Bl 3B, nº 210, térreo – Souza, Belém/Pa, CEP: 66613-080

Protocolo: 377818

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 561/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, no-
tifi co o Senhor FRANCISCO CHAVES FRANCO, Prefeito à época, 
que no dia 01.11.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2017/50309-0, que trata da Prestação de 
Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, 
em face do Convênio SEDUC nº 538/2009, tendo como Relator o 
Excelentíssimo Conselheiro Substituto Daniel Mello.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 30 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 377745

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 340/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições le-
gais,
CONSIDERANDO que a servidora Fernanda Rosa Cabral, Chefe 
de Gabinete da 1ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de 
férias no período de 30/10 a 09/11/2018, conforme a PORTARIA 
Nº 304/2018/MPC/PA, de 05/10/2018;
CONSIDERANDO o Memorando nº 74/2018-7ªPC/MPC/PA, de 
26/10/2018, pelo qual o servidor ocupante do cargo em comis-
são de Assessor da Procuradoria Ranieri Teles Vasconcelos é in-
dicado para exercer a Chefi a de Gabinete da 1ª Procuradoria de 
Contas no período de 30/10 a 09/11/2018;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 
09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RANIERI TELES VASCONCELOS, matrícu-
la 200171, para, de 30/10 a 09/11/2018, substituir a servidora 
Fernanda Rosa Cabral na Chefi a de Gabinete da 1ª Procuradoria 
de Contas, em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 377967

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO DE COTA-
ÇÃO ELETRÔNICA Nº 16/2018 - MPC/PA

PROCESSO: Nº 2018/429564
Data: 23/10/2018
Valor Total: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada para a presta-
ção de serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
01(UM) GRUPO GERADOR DE EMERGÊNCIA AUTOMÁTICO MWM/

Weg DE 55KVA, 220/127V, 60Hz, no edifício-sede do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará (MPC-PA), com fornecimen-
to de peças genuínas, acessórios, componentes e materiais re-
comendados pelo fabricante, de acordo com as especifi cações 
do equipamento pelo período de 12(doze) meses, conforme con-
dições, quantidade, exigências e estimativas, estabelecidas no 
instrumento convocatório e seus anexos..
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratada: Empresa CAIO SERGIO SILVA MONTEIRO, CNPJ 
26.939.866/0001-56, situada na Rua Nova Primeira, nº 684, 
Condor, Município de Belém - PA, CEP 66.045-260, Telefone: 
(91) 3272-4643, e-mail: caiosergiosilvamonteiro14@gmail.com.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Geral 
de Contas do Estado.

Protocolo: 377966

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ARP 

Nº 11/2018/MPC/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

09/2018-SRP/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a em-
presa CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI, 
CNPJ nº 14.452.137/0001-91.
Vigência: 25/10/2018 à 24/10/2019.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONFECÇÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL, frente e verso, conforme espe-
cifi cações, condições, quantidades e critérios estabelecidos no 
instrumento convocatório.
Preços Registrados:

Item DESCRIÇÃO Fabricante QUANTIDADE 
ESTIMADA

Valor
Unitário

Valor
Total 

01

CARTEIRA DE 
IDENTIFICAÇÃO 

FUNCIONAL, material 
smart card PVC QR 
CODE de tecnologia 

QR ESTÁTICO 
de proximidade 
contactless, no 

tamanho 85 mm x 55 
mm x 0,75 a 0,85 mm; 
bordas arredondadas; 

inquebrável; 
policromia; impressão 

de foto, sistema de 
impressão em termo 

de transferência 
e fi lme overlay de 

proteção, assinaturas, 
dados variáveis e 

número de matrícula 
especifi cado pelo 

Ministério Público de 
Contas do Estado 
do Pará. FRENTE E 

VERSO: Preenchimento 
a partir dos dados 

fornecidos pelo 
Ministério Público de 

Contas do Estado 
do Pará, via correio 
eletrônico, em fundo 
colorido, de acordo 

com o modelo 
disponibilizado pelo 
Departamento de 

Informática.

CROMA 100

R$ 13,70
(treze 
reais e 
setenta 

centavos)

R$ 
1.370,00
(um mil, 
trezentos 
e setenta 

reais)

Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/10/2018
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procu-
radora-Geral de Contas do Estado do Pará.
Endereço da Promitente Contratada:
situada RUA 4ª, Bloco 1, Modulo 23, Loja 02, Setor Habitacional 
Vicente Pires, Brasília / DF, CEP: 72.006-203, Tel.: (61) 3032-
5599, e-mail: licita@cromatecnologia.com.br

Protocolo: 377964


